

Số: 233 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 03 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Tiểu dự án 2, Tiểu dự án 4, Dự án 5 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Nghệ An năm 2026

Căn cứ điểm b khoản 7 Điều 1 Nghị quyết 257/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội khoá XV, trong đó quy định: “Đối với ngân sách nhà nước năm 2025 (bao gồm cả vốn của năm 2021, năm 2022, năm 2023, năm 2024 đã được chuyển nguồn sang năm 2025) của 03 chương trình mục tiêu quốc gia (xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi) chưa thực hiện hoặc chưa giải ngân hết trong năm 2025 được kéo dài thời gian thực hiện, giải ngân đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2026: Bộ, cơ quan trung ương, Ủy ban nhân dân các cấp và các đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước được quyết định điều chỉnh kinh phí, vốn từ các nội dung, hoạt động đã hết nhiệm vụ chi để thực hiện các nội dung, hoạt động khác bảo đảm không vượt quá tổng mức, không làm thay đổi cơ cấu chi đầu tư, chi thường xuyên của từng chương trình mục tiêu quốc gia đã được cấp có thẩm quyền giao.”

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025¹ (Chương trình);

Căn cứ các Thông tư của Bộ Tài chính: số 55/2022/TT-BTC ngày 15/8/2023 của quy định việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025; số 75/2024/TT-BTC ngày 31/10/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 55/2022/TT-BTC ngày 15/8/2023;

Căn cứ Thông tư số 05/2025/TT- BDTTG ngày 24/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Dân tộc và Tôn giáo hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025.

¹ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 920/QĐ-TTg ngày 14 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh một số nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

Căn cứ các Quyết định của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc (Nay là Bộ Dân tộc và Tôn giáo); Văn bản số 256/BDTTG-VPCTMTQG ngày 08/4/2025 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo về việc hướng dẫn chế độ, chính sách của Chương trình CTMTQG DTTS tại đơn vị hành chính thực hiện sắp xếp, tổ chức lại; Văn bản số 1490/BDTTG-VPQGDTMN ngày 01/8/2025 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo về việc tăng cường thực hiện đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho cộng đồng và cán bộ triển khai thực hiện chương trình MTQG DTTS&MN ở các cấp;

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh về phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách thực hiện Chương trình.

Theo đề nghị của Sở Dân tộc và Tôn giáo tại Tờ trình số 219/TTr-SDT&TG ngày 16/3/2026, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2, Tiểu dự án 4 thuộc Dự án 5 năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao, cập nhật kiến thức dân tộc, văn hóa dân tộc thiểu số, chính sách dân tộc cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác dân tộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Kịp thời cập nhật, bổ sung kiến thức, kỹ năng năng lực quản lý, điều hành, học tập, trao đổi kinh nghiệm giữa các địa phương trong thực hiện Chương trình cho cán bộ, công chức nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng về phát triển cộng đồng và các nội dung liên quan khác theo các nội dung đã được Ủy ban Dân tộc (nay là Bộ Dân tộc và Tôn giáo) phê duyệt tại Quyết định số 951/QĐ-UBND ngày 08/12/2023 và số 86/QĐ-UBND ngày 20/02/2024 về Bộ tài liệu đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho cộng đồng và cán bộ triển khai thực hiện Chương trình.

2. Yêu cầu

- Đúng đối tượng, nội dung và quy định của Nhà nước; đảm bảo sử dụng nguồn vốn hiệu quả và sát thực, đáp ứng yêu cầu thực tế của địa phương

- Quán triệt, bồi dưỡng, đào tạo, tập huấn đầy đủ, kịp thời các nội dung Chương trình đề ra. Xác định rõ trách nhiệm và nhận thức đầy đủ tầm quan trọng của nhiệm vụ tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cộng đồng; cán bộ triển khai Chương trình ở xã, phường sau khi hoàn thành thực hiện sát nhập, thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp (cấp tỉnh, cấp xã) gắn với vị trí công tác, nhiệm vụ được phân công của từng công chức để thực hiện tốt mục tiêu đề ra.

- Có sự phối hợp kịp thời, chặt chẽ của các Sở, ban, ngành có liên quan và các địa phương trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung số 1: Tiểu dự án 2, Dự án 5 - Tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho cán bộ, công chức, viên chức các cấp thuộc đối tượng 3, 4

- Đối tượng: Thực hiện theo quy định tại điểm b, khoản 4 mục II Chương trình Ban hành kèm theo Quyết định số 920/QĐ-TTg.

- Chương trình, tài liệu bồi dưỡng: Do Ủy ban Dân tộc (nay là Bộ Dân tộc và Tôn giáo) đã ban hành.

- Số lượng học viên. Khoảng 85-100 người/lớp; Mỗi đợt tập huấn không quá 05 ngày.

- Địa điểm: Tổ chức tại xã, phường tỉnh Nghệ An.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

2. Nội dung số 02: Tiểu án 4, Dự án 5 - Đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp.

2.1. Đối tượng, số lượng, thời gian, địa điểm

a) Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đối tượng cộng đồng.

- Đối tượng: Thực hiện theo quy định tại điểm d, khoản 4 mục II Chương trình Ban hành kèm theo Quyết định số 920/QĐ-TTg, gồm: Ban giám sát cộng đồng xã, đại diện cộng đồng, người dân, cộng tác viên giảm nghèo, các tổ duy tu, bảo dưỡng công trình hạ tầng tại thôn, người có uy tín trong cộng đồng, ưu tiên người dân tộc thiểu số và phụ nữ trong các hoạt động nâng cao năng lực.

- Số lượng học viên: Khoảng 80-120 người/lớp. Thời gian tổ chức mỗi lớp không quá 04 ngày.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

- Địa điểm: Tại xã, phường tỉnh Nghệ An.

b) Tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ triển khai chương trình ở các cấp.

- Thực hiện theo quy định tại điểm d, khoản 4 mục II Chương trình Ban hành kèm theo Quyết định số 920/QĐ-TTg, gồm: Nâng cao năng lực cán bộ thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc ở các cấp (bao gồm cán bộ thuộc các cơ quan, ban, ngành chủ trì và tham gia tổ chức thực hiện các nội dung của Chương trình) và cán bộ các tổ chức đoàn thể, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, các chức sắc, chức việc tôn giáo tham gia vào quá trình triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình.

- Số lượng: Khoảng 80-120 người/lớp. Thời gian tổ chức mỗi lớp không quá 04 ngày.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

- Địa điểm: Tại phường, xã tỉnh Nghệ An.

2.2. Chương trình, tài liệu: Thực hiện theo quy định tại điểm d, khoản 4 mục II Chương trình Ban hành kèm theo Quyết định 920/QĐ-TTg và Khung chương trình đào tạo, Bộ tài liệu đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng do Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc ban hành để tham khảo, lựa chọn nội dung, chuyên đề phù

hợp, biên tập tài liệu triển khai thực hiện các nội dung tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp²; ưu tiên các nội dung giới thiệu về cách tiếp cận, phương pháp và các mô hình giảm nghèo thành công; tập trung vào các nội dung còn thiếu, còn yếu của cán bộ cấp xã, phường sau khi hoàn thành thực hiện sát nhập, thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp (cấp tỉnh, cấp xã) gắn với vị trí công tác, nhiệm vụ được phân công của từng công chức; đại diện cộng đồng để tập huấn, bồi dưỡng.

- Giao Sở Dân tộc và Tôn giáo chủ động mời các tổ chức, trung tâm, các cơ sở đào tạo, đơn vị, cá nhân (có đủ tư cách pháp nhân theo quy định của pháp luật) để soạn tài liệu tổ chức triển khai tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ triển khai Chương trình ở cấp xã, phường và các đối tượng cộng đồng theo đúng quy định pháp luật hiện hành và nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương. Trong quá trình thực hiện, trường hợp đại biểu được triệu tập tham gia không đầy đủ các lớp tập huấn, Sở Dân tộc và Tôn giáo chủ động mở bổ sung các lớp để đảm bảo giải ngân nguồn vốn được giao theo Kế hoạch.

2.3. Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác quản lý, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Chương trình cho các đối tượng trực tiếp thực hiện Chương trình.

- Số lượng: Dự kiến 02 đoàn đi học tập kinh nghiệm các tỉnh trong nước. Thời gian đi, về không quá 10 ngày/đợt.

- Nội dung: Học tập kinh nghiệm triển khai thực hiện Quyết định số 920/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh một số nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030.

- Địa điểm: Các tỉnh, thành phố trong nước.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

² Quyết định số 752/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 phê duyệt khung chương trình đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho cộng đồng và cán bộ các cấp triển khai thực hiện Chương trình; Quyết định số 951/QĐ-UBND ngày 08/12/2023 phê duyệt ban hành đợt I (16 chuyên đề) của Bộ tài liệu đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho cộng đồng và cán bộ triển khai thực hiện Chương trình ở các cấp thuộc Tiểu dự án 4, Dự án 5 Chương trình; Quyết định số 86/QĐ-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2024 phê duyệt ban hành đợt II (08 chuyên đề) của Bộ tài liệu đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho cộng đồng và cán bộ triển khai thực hiện Chương trình ở các cấp thuộc Tiểu dự án 4, Dự án 5 Chương trình; Quyết định 538/QĐ-UBND ngày 16 tháng 8 năm 2024 phê duyệt ban hành đợt III (11 chuyên đề) của Bộ tài liệu đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho cộng đồng và cán bộ triển khai thực hiện Chương trình ở các cấp thuộc Tiểu dự án 4, Dự án 5 Chương trình. Quyết định số 52/QĐ-HVDT ngày 11/4/2023 của Học viện Dân tộc về ban hành sử dụng tạm thời Tài liệu bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức nhóm đối tượng 3, đối tượng 4 thuộc Chương trình.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí được giao tại Quyết định số 1754/QĐ-UBND ngày 19/6/2025 của UBND tỉnh về phân bổ kế hoạch vốn sự nghiệp ngân sách trung ương thực hiện chương trình năm 2025 chuyển sang thực hiện năm 2026 theo quy định tại Nghị quyết 257/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Dân tộc và Tôn giáo

- Xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc. Đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp. Xây dựng kế hoạch chi tiết, lập dự toán theo quy định; tổ chức thực hiện học tập, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm và tham quan mô hình thực hiện Chương trình các tỉnh trong nước; sử dụng và quyết toán kinh phí theo đúng quy định pháp luật hiện hành.

- Đảm bảo các đối tượng tham dự không bị trùng lặp.

- Tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch gửi về Bộ Dân tộc và Tôn giáo, UBND tỉnh theo quy định.

2. Sở Tài chính: Cấp phát, quản lý kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

3. UBND các xã, phường

- Căn cứ vào chỉ tiêu nguồn vốn được giao, chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện nội dung Tiểu Dự án 2 - Dự án 5 Bồi dưỡng kiến thức dân tộc bảo đảm hoàn thành nhiệm vụ được giao; giải ngân kịp thời, đúng quy định. Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Dân tộc và Tôn giáo trước ngày 31/12/2026 để tổng hợp, báo cáo chung.

- Cử học viên đúng đối tượng, đủ số lượng, không trùng lặp; đồng thời, tạo điều kiện thuận lợi cho các thành phần được tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng, học tập kinh nghiệm theo đúng quy định.

Trên cơ sở Kế hoạch được phê duyệt, yêu các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, kịp thời, đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Dân tộc và Tôn giáo (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- PCT UBND tỉnh Phùng Thành Vinh;
- CVP, PCVP KT UBND tỉnh;
- UBND các xã vùng dân tộc thiểu số;
- Lưu: VT, KT (TP, V).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phùng Thành Vinh